

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2018/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	147.879.985,44	147.879.985,44	15.967.935,16	10,80	110.435.864,80	74,68	37.444.120,64
Receitas Correntes	147.255.836,89	147.255.836,89	15.727.935,16	10,68	108.964.206,05	74,00	38.291.630,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.361.968,53	59.361.968,53	5.758.765,91	9,70	45.543.136,51	76,72	13.818.832,02
Impostos	56.572.561,78	56.572.561,78	5.549.188,47	9,81	43.761.736,23	77,36	12.810.825,55
Taxas	2.789.406,75	2.789.406,75	209.142,78	7,50	1.780.637,14	63,84	1.008.769,61
Contribuição de Melhoria	-	-	434,66	-	763,14	-	(763,14)
Contribuições	14.369.762,62	14.369.762,62	1.537.462,03	10,70	7.810.601,71	54,35	6.559.160,91
Contribuições Sociais	6.810.449,50	6.810.449,50	-	-	-	-	6.810.449,50
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública	7.559.313,12	7.559.313,12	1.537.462,03	20,34	7.810.601,71	103,32	(251.288,59)
Receita Patrimonial	8.099.516,52	8.099.516,52	138.535,91	1,71	4.583.143,10	56,59	3.516.373,42
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	67.432,66	67.432,66	6.866,79	10,18	367.486,46	544,97	(300.053,80)
Valores Mobiliários	8.032.083,86	8.032.083,86	124.916,34	1,56	758.483,35	9,44	7.273.600,51
Delegação Servi. Públi. Conce., Permi., Autori. ou Licença	-	-	6.752,78	-	47.173,29	-	(47.173,29)
Cessão de Direitos	-	-	-	-	3.410.000,00	-	(3.410.000,00)
Receita de Serviços	8.522.602,75	8.522.602,75	1.177.644,69	13,82	6.944.086,03	81,48	1.578.516,72
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.766.386,75	7.766.386,75	1.123.717,96	14,47	6.497.503,07	83,66	1.268.883,68
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	756.216,00	756.216,00	53.926,73	7,13	446.582,96	59,05	309.633,04
Transferências Correntes	55.901.151,26	55.901.151,26	6.887.059,18	12,32	43.282.611,51	77,43	12.618.539,75
Transferências da União e de suas Entidades	29.730.193,39	29.730.193,39	3.195.760,92	10,75	21.282.628,08	71,59	8.447.565,31
Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades	8.867.945,23	8.867.945,23	915.754,92	10,33	6.930.043,56	78,15	1.937.901,67
Transferências de Outras Instituições Públicas	17.303.012,64	17.303.012,64	2.775.543,34	16,04	15.069.939,87	87,09	2.233.072,77
Outras Receitas Correntes	1.000.835,21	1.000.835,21	228.467,44	22,83	800.627,19	80,00	200.208,02
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	170.707,75	170.707,75	24.363,53	14,27	104.671,34	61,32	66.036,41
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	528.451,46	528.451,46	26.621,29	5,04	224.750,13	42,53	303.701,33
Demais Receitas Correntes	301.676,00	301.676,00	177.482,62	58,83	471.205,72	156,20	(169.529,72)
Receitas de Capital	624.148,55	624.148,55	240.000,00	38,45	1.471.658,75	235,79	(847.510,20)
Operações de Crédito	-	-	-	-	383.844,78	-	(383.844,78)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	383.844,78	-	(383.844,78)
Alienação de Bens	31.320,00	31.320,00	-	-	-	-	31.320,00
Alienação de Bens Imóveis	31.320,00	31.320,00	-	-	-	-	31.320,00
Transferências de Capital	592.828,55	592.828,55	240.000,00	40,48	1.087.813,97	183,50	(494.985,42)
Transferências da União e de suas Entidades	592.828,55	592.828,55	-	-	525.644,58	88,67	67.183,97
Transfe. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	240.000,00	-	562.169,39	-	(562.169,39)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.132.550,50	3.132.550,50	-	-	-	-	3.132.550,50
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	151.012.535,94	151.012.535,94	15.967.935,16	10,57	110.435.864,80	73,13	40.576.671,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2018/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.132.550,50	3.132.550,50	-	-	-	-	3.132.550,50
Receitas Correntes Intraorçamentárias	3.132.550,50	3.132.550,50	-	-	-	-	3.132.550,50
Contribuições	3.132.550,50	3.132.550,50	-	-	-	-	3.132.550,50
Contribuições Sociais	3.132.550,50	3.132.550,50	-	-	-	-	3.132.550,50

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	7.347.747,34	8.427.247,34	1.173.614,87	6.412.197,14	2.015.050,20	1.173.614,87	6.412.197,14	2.015.050,20	5.936.735,15	-
DESPESAS CORRENTES	7.347.747,34	8.427.247,34	1.173.614,87	6.412.197,14	2.015.050,20	1.173.614,87	6.412.197,14	2.015.050,20	5.936.735,15	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.297.747,34	8.320.247,34	1.173.614,87	6.313.911,24	2.006.336,10	1.173.614,87	6.313.911,24	2.006.336,10	5.838.449,25	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	50.000,00	107.000,00	-	98.285,90	8.714,10	-	98.285,90	8.714,10	98.285,90	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Nov/2018, 10h e 53m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.